2025年６月12日
各 位

ウェルネット株式会社（東証スタンダード、札証：2428）

ウェルネットが開発を行った鉄道・バスのQR改札システムが
第17回日本鉄道技術協会坂田記念賞の優秀賞を受賞！

ウェルネット株式会社（北海道札幌市、代表取締役社長：宮澤 一洋、以下「当社」）が開発した鉄道・

バス QR改札システムについての論文が、2025年６月９日に一般社団法人日本鉄道技術協会（以下：JREA）

が主催する第 17回日本鉄道技術協会坂田記念賞の優秀賞を受賞しましたのでお知らせいたします。

日本鉄道技術協会坂田賞は、毎年 1月から 12月までに日本鉄道技術協会が発行する月刊誌（JREA誌）、

Japanese Railway Engineering(英文誌)、会誌サイバネティクス、鉄道サイバネ・シンポジウム論文集

に掲載された記事の中から、特に優秀な論文を表彰する制度です。

今回表彰を受けた論文は「QR コードを用いた ABT サービス基盤の開発-サイバネ規格準拠による QR 乗

車券の連絡運輸の実現-」で、当社のシステムエンジニアである塩田三郎（執行役員 交通システム担当）

が共著の阪神電気鉄道株式会社（現 阪急阪神ホールディングス株式会社）の民山浩輔氏、株式会社スル

ッと KANSAI（現 アイテック阪急阪神株式会社）の松本康宏氏とともに合同で受賞しました。

今回の受賞は、2025年 5月 29日付けでお知らせした日本鉄道サイバネティクス協議会主催の協議会表

彰「技術賞」・「論文賞」に続いての連続受賞で、当社が展開する SaaS 型の MaaS 販売基幹系システム

/ABT出改札システム「アルタイルトリプルスタークラウド」が、協会の目的にある「鉄道の安全性と鉄道

技術の向上を図り、もって鉄道事業の進行を通じて国民生活の安定と利益の増進に寄与する」ものとして

広く評価された結果であるといえます。

当社はスルッと KANSAI協議会でご利用いただいている「スルッと QRtto」システム、JR 北海道の「ス

マホ定期券」、湘南モノレール全駅で提供している「QRデジタルチケット」サービスなど、多くの鉄道技

術サービスにおいて、今回受賞した論文で取り扱われている ABT 認証のサービスを開発・提供していま

す。

 これからも、より良いサービスを提供するとともに、多くの利用者が当社サービスを安全・安心・快適・

便利にご利用いただけるよう、力強く営業活動を進めてまいります。

塩田執行役員（後列右から１番目） 授賞式の様子